INDICAÇÃO nº ______/2025

Indica  ao  Poder  Executivo  a  realização  de  estudo
técnico para instalação de lombadas na Rua Benjamin
Constant,  lateral  do  Colégio  Roberval,  em ambos os
sentidos.

Documento _____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do
Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  INDICAR que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

Indica  ao  Poder  Executivo  a  realização  de  estudo  técnico  para  instalação  de
lombadas na Rua Benjamin Constant, lateral do Colégio Roberval, em ambos os sentidos.

JUSTIFICATIVA

A Rua Benjamin Constant, especialmente no trecho lateral ao Colégio Roberval,
tem  registrado  intenso  fluxo  de  veículos,  com  muitos  condutores  trafegando  em  alta
velocidade. A situação é ainda mais preocupante no ponto de  encontro com a Rua Gregório
Beheregaray, onde o tráfego aumenta consideravelmente e há grande circulação de alunos e
pedestres.

Visando a segurança da comunidade escolar e dos moradores da região, solicita-
se que seja realizado estudo técnico para avaliar a viabilidade da instalação de lombadas em
ambos os sentidos da Rua Benjamin Constant, reduzindo a velocidade dos veículos e garantindo
maior segurança no entorno escolar.

Uruguaiana, 9 de julho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-07-09T12:59:15-0300